
1

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A-  
Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 
2025,  n.  96  –  Avviso  Pubblico  prot.  n.  81652  del  23/05/2025  –  “Percorsi  educativi  e  formativi  per  il  
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. 
Piano Estate)

Prot.n. e data (vedi segnatura) A TUTTO IL PERSONALE DELLA SCUOLA 
AGLI ATTI 
ALL’ALBO

AL SITO WEB 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Decreto per  l’avvio di  una   selezione di docenti esperti e tutor a valere sul progetto fondi strutturali europei – 
programma nazionale “scuola e competenze” 2021-2027. fondo sociale europeo plus (fse+) – priorità 1 – scuola e 
competenze (fse+),  obiettivo specifico eso4.6 – sotto-azione eso4.6.a.4.a-  interventi  di  cui  ai  decreti  del  ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – avviso pubblico prot. n. 81652 del 
23/05/2025 – “percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. piano estate) CUP J84D25001570007

TITOLO _ UNA SCUOLA APERTA AGLI STUDENTI DURANTE LA SOSPENSIONE DIDATTICA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  l’arricchimento  dell’offerta  formativa,  nonché  la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO la circolare n° 2 del  2 febbraio 2009 del Ministero del  Lavoro che regolamenta i  compensi,  gli  aspetti  fiscali  E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 
dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024

VISTO l’AVVISO PUBBLICO Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, Piano Estate 2025-2026, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 
ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013133 - 11/07/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



2

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e Competenze 
2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la delibera 233  del Consiglio di Istituto del 27/06/2025 di adesione dell’istitutoal Progetto Prot. 81652 del 23/05/2025 
del Ministero Istruzione e Merito Percorsi  educativi  e formativi  per il  potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità  nel  periodo  di  sospensione  estiva  delle  lezioni  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Nazionale  “Scuola  e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante ledisposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per  una transizione giusta,  al  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi,  la  pesca e l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno  
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO L’ AVVISO PUBBLICO Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di  sospensione estiva delle lezioni Prot.n.   81652 del 23/05/2025 che  si  inserisce nel quadro delle azioni 
previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 delProgramma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) 
e nell’ambito dellerisorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96;

VISTO il  progetto  dal  Titolo  “UNA SCUOLA APERTA AGLI  STUDENTI  DURANTE LA SOSPENSIONE DIDATTICA “  
presentato da questa Istituzione scolastica con candidatura 13446  del 06/06/2025;

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025 avente a oggetto  Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e 
competenze  (FSE+),  Obiettivo  specifico  ESO4.6  –  sotto-azione  ESO4.6.A.4.A-  Interventi  di  cui  ai  decreti  del  Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 
23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) per il progetto presentato dalla scuola BOIS02300G con codice CUP 
J84D25001570007- importo 79.967,00 €;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1-di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento personale interno  – docente e tutor 
per il conferimento di incarichi individuali per i seguneti moduli ;

► Educazione motoria (TREKKING E CONOSCENZA DEL TERRITORIO)  1 tutor  30 ore-  1 esperto 30 ore

► 1 Educazione motoria (Educazione motoria (SPORT DI SQUADRA) 1 tutor 30 ore -  1 esperto 30 ore

2-  al  docente  esperto  sarà  corrisposto  un  compenso  orario  (lordo  stato)  pari  a € 70.00/ora  (euro 
settanta/00); al tutor sarà corrisposto un compenso orario (lordo stato) pari a € 30.00/ora (euro trenta/00);

► Destinatari

Per quanto attiene alle figure di esperto e tutor, il presente Avviso è destinato al personale docente 
in servizio presso questo Istituto Scolastico (personale interno);

3- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  dell’Istituzione  Scolastica  https:// 
https://belluzzifioravanti.edu.it// per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e 
amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata.

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013133 - 11/07/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



3

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Vincenzo Manganaro 

(firma digitale) B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013133 - 11/07/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO


	AL SITO WEB ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
	DECRETA
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Vincenzo Manganaro

		2025-08-22T06:37:10+0000
	VINCENZO MANGANARO




